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ABSTRAKT

Dizertační práce je zaměřena na problematiku optimalizace pracovní činnosti personálu

urgentního příjmu - Oddělení urgentní medicíny, či Emergency (dále jen OUM), v nemocnici

fakultního typu, a to zejména na nelékařský zdravotnický personál tohoto oddělení. Zjišťuje,

jaké faktory ovlivňují jak pozitivně, tak negativně systém práce OUM a zabývá se možnostmi,

které by mohly optimalizovat a tím zlepšit celkový pracovní výkon těchto zaměstnanců.

Oddělení urgentní medicíny je zásadním prvkem v systému péče o pacienta a tvoří dělící část

mezi přednemocniční a nemocniční péčí. Funguje jako pracoviště prvního kontaktu a umožňuje

třídění příchozích pacientů dle závažnosti stavu. U takto exponovaného pracoviště je tak možno

očekávat řadu faktorů, které mohou negativně ovlivnit systém práce a úroveň poskytované

zdravotní péče.

V rámci této práce byla snaha tyto faktory identifikovat a tak zjistit možnosti optimalizace práce

zdravotnického personálu na OUM, zejména u nelékařského. Na základě těchto faktorů byla

zpracována rámcová doporučení pro praxi.

V teoretické části práce bylo charakterizováno, jakým oddělením OUM je, v jakých

společenských a legislativních normách funguje a jak je tato problematika řešena nejen v ČR,

ale také v rámci rozvinutých států světa. Byly stanoveny dva hlavní cíle práce. Prvním bylo

určení faktorů, které mohou mít pozitivní či naopak negativní vliv na kvalitu a efektivitu

poskytované péče. V návaznosti na tyto faktory pak provedení jejich analýzy a vypracování

doporučení, které mají možný potenciál ovlivnit výkon práce na OUM. Dále byly stanoveny i

vedlejší úkoly, kam byla zařazena charakteristika OUM jako oddělení, provedení

psychologického šetření personálu ve vztahu k pracovní zátěži a provedení kvalitativního

šetření personálu.

V praktické části práce byla provedena situační analýza oddělení za pomoci SWOT analýzy,

které předcházela analýza makroprostředí pomocí PEST analýzy, mikroprostředí pomocí

Porterova modelu 5 sil a konečně vnitřního prostředí pomocí McKinseyho modelu 7S. Na toto

navazoval psychologický výzkum, prováděný dotazníkovou baterií, složenou z SUPOS 7, NAQ

a dotazníku stanovující škálu skupinové atmosféry. Tohoto šetření se účastnilo 30 respondentů.

Výzkum dále pokračoval kvalitativním šetřením personálu OUM dle zásad interpretativní

fenomenologické analýzy. Bylo provedeno 11 rozhovorů, napříč všemi zdravotnickými

profesemi, které na OUM poskytují zdravotní péči.

V rámci psychologického šetření bylo zjištěno, že personál OUM není vystaven žádnému jevu,

který by mohl vyvolávat zvýšenou nespokojenost na pracovišti či dokonce syndrom vyhoření.

Byla prokázána spokojenost s výkonem práce a s kolektivem OUM, kdy nebyl prokázán ani

deficit v rámci mezilidských vztahů na pracovišti.

To ale nekoresponduje s výstupy kvalitativního šetření, čímž byla prokázána opodstatněnost

použití tohoto typu výzkumu. Dle analyzovaných rozhovorů je na oddělení celá řada

negativních, ale i pozitivních jevů, které mohou ovlivnit způsob práce personálu na OUM.

Personál subjektivně vnímal jako velký nedostatek celkový systém práce a zaměření OUM, což

je vyvoláno zejména nepochopením filosofie OUM jako oddělení a je to dáno chybnou

komunikací managementu oddělení s pracovníky. S tím je spojena i skladba pacientů a

jednotlivé typy diagnóz, které se na OUM objevují a u kterých vzniká rozpor, zda patří či nepatří

na tento typ oddělení. Jako velký problém je vnímán personální stav oddělení, který je

vyvolávající příčinou kontinuálně rostoucí pracovní zátěže personálu a tím i potenciálu vzniku

syndromu vyhoření. S tím je spojena i skladba personálu, zejména u sester, kde je velmi citlivě

vnímán generační rozdíl a odlišný způsob pojetí práce. S tím je nepřímo spojena i problematika

obsazení jednotlivých služeb a celkově systém výkonu práce v rámci pracovního dne, který je

často odvislý ne dle potřeb OUM, ale potřeb navazujících oddělení mateřské organizace –

fakultní nemocnice.

Jako pozitivní faktory byly personálem subjektivně vnímány zejména motivační, kdy se

prokázala vysoká morálka a vůle personálu k práci na tomto oddělení. Dále se zde otevřel

prostor k posílení sounáležitosti a tím i zvýšení pracovního nasazení cestou posílení faktorů,

ovlivňujících firemní kulturu OUM. Potvrdilo se kvalitní logistické zabezpečení oddělení a

uspokojující výše finančních odměn. Jako velké pozitivum je vnímán rovnocenný postoj ke

všem členům zdravotnického týmu, kdy jasná diferenciace odpovědnosti vede k uznání jak

lékařské, tak nelékařské profese.

Doporučení pro praxi byly zpracovány jako všeobecné, s ohledem na zjištěná fakta a v kontextu

výstupů odborných publikací. Nicméně není ambicí dogmaticky určovat, jakým způsobem lze

tuto problematiku řešit, zejména z toho důvodu, že se projevila jako velmi komplexní a složitá,

přesahující rámec této dizertační práce. Ta vznikla jako možné vodítko a informační východisko

pro další, hlubší výzkum jednotlivých oblastí, které tato práce shromáždila.

KLÍČOVÁ SLOVA

Emergency, SWOT, SUPOS, NAQ, interpretativní fenomenologická analýza, zátěž

POSSIBILITIES OF WORK EFFICIENCY OPTIMIZATION AT THE DEPARTMENT OF

EMERGENCY MEDICINE OF THE UNIVERSITY HOSPITAL

ABSTRACT

The thesis is focused on the optimization of the work activities of the staff of the Department

of Urgent Medicine – Emergency department of the University Hospital, with a focus on the

nurses staff of this department. It identifies what factors influence both the DUM work system

positively and negatively and deals with possibilities that could optimize and thus improve the

overall work performance of these employees.

The Emergency Medicine Department is an essential element in the patient care system and

links the pre-hospital and hospital care. It acts as a workplace of the first contact and allows

sorting of incoming patients according to the severity of the condition. A number of factors can

be expected at such an exposed workplace that may negatively affect the work system and the

level of health care provided.

Therefore, we tried to identify these factors in this work and thus to find out the possibilities of

optimizing the work of medical staff at the DUM, especially in the non-medical field. Based on

these factors, framework recommendations for practice have been developed.

There were two main aims. The first was to identify factors that may have a positive or negative

impact on the quality and effectiveness of the care provided. In connection with these factors,

they perform their analysis and make recommendations that have potential potential to

influence the performance of work on DUM. Secondary tasks were also specified, which

included the characteristics of the DUM as a department, conducting a psychological survey of

personnel in relation to workload and conducting a qualitative survey of staff.

In the practical part of the dissertation was performed situational analysis of the department

with the help of SWOT analysis, which was preceded by analysis of the macro environment

using PEST analysis, micro environment using Porter 5-forces model and the internal

environment using McKinsey model 7S. This was followed by a psychological research

conducted by a questionnaire battery consisting of SUPOS 7, NAQ and a questionnaire for the

scale of the group atmosphere. 30 respondents participated in this survey.

The research continued with a qualitative survey of DUM staff according to the principles of

interpretative phenomenological analysis. 11 interviews were conducted across all healthcare

professions providing health care at the DUM.

The psychological investigation revealed that DUM staff is not exposed to any phenomenon

that could cause increased dissatisfaction in the workplace or even burnout. Satisfaction with

work performance and with the DUM team was proved. There was no evidence of a deficiency

in interpersonal relationships in the workplace.

This does not correspond to the outcomes of the qualitative survey, which justified the use of

this type of research. According to the analyzed interviews, the department has a number of

negative but also positive phenomena that may affect the way the staff work at OUM.

Personally, the overall system of work and focus of the OUM was perceived as a major

shortcoming. This is due to a misunderstanding of the OUM philosophy as a department and a

poor communication between department management and staff.

This is associated with the composition of patients and the different types of diagnoses that

appear at DUM. There is a contradiction whether or not they belong to this type of department.

The personnel status of the department is perceived as a major problem, which is the cause of

the ever-increasing workload of staff and the potential for burnout. This is connected with the

staff composition. In particular, nurses perceive the generation difference and the different way

of working. This is indirectly connected with the issue of occupation of individual services and

overall system of work performance within the working day, which is often dependent not on

the needs of DUM, but the needs of the follow-up university hospital departments.


[…]


mladšími sestrami a také zdravotnickými záchranáři.

- Interpersonální vztahy na OUM, kde bylo zjištěno, že se personál OUM považuje za dobrý

kolektiv, což subjektivně v podmínkách FN vnímají jako nestandartní. Komunikace je

nastavena na odpovídající úrovni a konflikty jsou řešeny adekvátním způsobem tak, aby

neovlivnily chod oddělení. Jako problém je vnímáno občasné úkolování sester úkony, které

dle platné legislativy patří do kompetencí lékařům. Problematická je komunikace se

zaměstnanci jiných oddělení, se kterými OUM spolupracuje a která je často ovlivněna

pocity nepochopení, vlastní unikátnosti a pracovní zátěží. Specifikem je přístup primáře,

který je vnímán jako rozporuplná osobnost s charakteristickým způsobem komunikace. Zde

je negativně vnímán rozdíl v komunikaci se sestrami a s lékaři.

- Management práce na OUM, kde lze konstatovat, že organizace práce je nastavena tak, aby

OUM fungovalo s maximální efektivitou a dle platné legislativy. Tato efektivita je ale

získávána na úkor personálu. Je zde ale také poukazováno na fakt, že se jedná o oddělení,

které je stále ve vývinu a kde se způsob vedení práce neustále vyvíjí.

- Pracovní zátěž na OUM, kde byl doložen subjektivní vjem vysoké pracovní zátěže

personálu OUM, zejména se týkající sester. Tato oblast je značně provázána s předchozími

a velká část faktorů byla zmíněna dříve. Je zajímavé, že pracovní zátěž je všeobecně

přijímaným faktem, spojeným s prací na OUM, nicméně nejsou zde vnímány žádné

kompenzační mechanismy, které by pomáhaly tuto zátěž zvládat, popř. řešit.

Nedílným prvkem této části dizertační práce je i doporučení pro praxi. Zde byl učiněn pokus,

s ohledem na zjištěná fakta a v kontextu výstupů odborných publikací, doporučit některá

opatření, která by mohla vést k zvýšení spokojenosti zdravotníků na OUM a tím k navýšení

efektivity jejich práce. Musíme však konstatovat, že se jedná o velmi složitou a v konečném

důsledku komplexní problematiku, která nelze vyřešit pouze cestou této dizertační práce. Naše

ambice byla zmapovat klíčové faktory, na které je vhodné se zaměřit a dále nastínit možnosti

řešení odhalených problémů. Konkrétní kroky však vyžadují hlubší zaměření na jednotlivá
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témata a potenciál této činnosti je využitelný v navazujících studiích, které by tak mohly

konkrétně řešit jednotlivé dílčí kroky. Smyslem naší práce tak bylo ukázat cestu, kterou se

budoucí výzkumníci této problematiky mohou vydat. Vzhledem k tomu, že v budoucnu dojde

k masivnímu nárůstu počtu těchto pracovišť, tento výzkum bude nejen žádoucí, ale

celospolečensky nutný.
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Příloha A Dotazník psychologického šetření personálu OUM
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Příloha B Dotazník NAQ, matrice dat
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Příloha D Dotazník NAQ, matrice dat

p
řá
te
l

p
řijím

k
lid

n
a
d
š
e
n

p
ro

d
u

k
t

u
p
ř.v

z
t

k
o

o
p

e
r

z
a
jím

a
v
á

p
o

d
p

o
r

ú
s
p
ě
š

s
o

u
č
e

t

8
7

8
6

8
7

8
8

8
8

7
6

5
5

5
6

6
4

5
5

4
7

5
2

6
5

6
4

6
5

5
6

6
6

5
5

6
7

5
5

6
8

5
5

3
6

5
6

7
7

6
6

5
6

7
5

6
6

6
1

6
5

5
5

6
3

4
6

5
7

5
2

5
6

6
5

7
7

7
6

7
7

6
3

6
7

5
5

7
7

7
8

8
7

6
7

7
7

7
3

3
4

3
5

5
5

4
9

6
7

6
5

5
5

5
6

6
6

5
7

7
7

7
6

7
7

8
7

8
7

7
1

4
5

4
3

4
5

4
5

3
5

4
2

6
7

5
5

6
8

5
5

3
6

5
6

7
7

6
6

5
6

7
5

6
6

6
1

6
5

5
5

6
3

4
6

5
7

5
2

5
6

6
5

7
7

7
6

7
7

6
3

8
7

8
6

8
7

8
8

8
8

7
6

5
5

5
6

6
4

5
5

4
7

5
2

6
5

6
4

6
5

5
6

6
6

5
5

5
6

6
5

7
7

7
6

7
7

6
3

6
7

5
5

7
7

7
8

8
7

6
7

7
7

7
3

3
4

3
5

5
5

4
9

7
7

6
6

5
6

7
5

6
6

6
1

6
5

5
5

6
3

4
6

5
7

5
2

5
6

6
5

7
7

7
6

7
7

6
3

6
5

6
4

6
5

5
6

6
6

5
5

6
7

5
5

6
8

5
5

3
6

5
6

7
7

6
6

5
6

7
5

6
6

6
1

5
6

6
5

7
7

7
6

7
7

6
3

8
7

8
6

8
7

8
8

8
8

7
6

6
,1

3
3

3
3

3
6

,2
3

3
3

3
3

5
,9

5
,0

3
3

3
3

3
6

,0
3

3
3

3
3

5
,8

3
3

3
3

3
5

,8
6

6
6

6
7

5
,9

6
6

6
6

7
5

,8
6

6
6

6
7

6
,5

3
3

3
3

3
5

9
,4

Š
K

Á
L
A

S
K

. A
T

M
O

S
F

É
R

Y

194

Příloha E Mapa urgentních příjmů v ČR

Dostupné online na:

https://www.zdravotnickydenik.cz/2019/12/ministerstvo-zdravotnictvi-zdravotni-pojistovny-vytvorily-mapu-urgentnich-prijmu/