Univerzita Pardubice
Fakulta zdravotnických studií

POSUDEK VEDOUCÍHO DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: Možnosti optimalizace efektivity práce sester na Oddělení

urgentního příjmu - Emergency

Autor/ka: PhDr. Jaroslav Žďára

Doktorský studijní program: Ošetřovatelství

Školitel (vedoucí práce): doc. MUDr. Jiří Páral, Ph.D.

Aktuálnost tématu:
Problematika provozu, koordinace a řízení exponovaného medicínského oddělení typu
Emergency patří mezi stále aktuální témata současné medicíny. Pracovníci těchto zařízení
jsou často vystaveni extrémním medicínským situacím a výzvám, které prověřují nejen
funkčnost zavedených pracovních postupů a algoritmů ale i interpersonální vztahy a
schopnosti týmu, ale i flexibilitu, empatii nebo naopak určitou míru rigidity jednotlivců.
Výsledkem výše uvedeného je pak obrazem funkčnosti nebo nedostatků pracoviště.

Zvolené metody:
Autor práce v úvodní části provádí obecnou analýzu principů fungování pracoviště a jeho
personálu a to i v návaznosti na platné legislativní normy a obecně společenské normy, v další
části se zaměřuje na popis pracoviště, jeho pozitiv, negativ, příležitostí a ev. výzev za pomocí
SWOT analýzy, deskripci makroprostředí za pomocí PĚST analýzy, mikroprostředí za
pomocí Porterova modelu 5 sil a vnitřního prostředí pomocí McKinseyho modelu 7S.
Psychologický výzkum zaměřený na personál pracoviště byl prováděn dotazníkovou cestou,
kdy byla baterie tvořena dotazníky SUPOS 7, NAQ a dotazníkem Škály skupinové atmosféry.
Stěžejní část práce je tvořena kvalitativním šetřením personálu Emergency, a to pomocí
interpretativní fenomenologické analýzy.

Výsledky a nové poznatky:
Výsledky práce potvrdily předpoklady, které jsou zevrubně shrnuty v diskuzi dizertační práce.
Práci lze považovat za svým způsobem pilotní, umožňující dalším výzkumníkům zorientovat
se v problematice. Použití kvalitativní metodiky ze své podstaty neumožňuje použití výstupků
pro zevšeobecnění situace na pracovištích urgentních příjmů, nicméně i tak jde o velmi
užitečná data, využitelná managementem pracovišť tohoto typu. Práce obsahuje i rámcová
doporučení pro management oddělení, které by mohly přinést i kýžený efekt v optimalizaci
pracovních procesů tohoto oddělení.

Splnění stanoveného cíle práce:
Cíle stanovené v jednotlivých částech výzkumu a šetření lze považovat za splněné.

Přínos pro praxi, případně další rozvoj oboru:
Částí dizertační práce je i kapitola, zabývající se doporučením pro praxi, která je podložena i
daty, získanými jinými, obdobnými výzkumy. Autor poukazuje na některé faktory, např.
pracovní zátěž, interpersonální vztahy či systém řízení oddělení a dokládá jejich dopad na
pracovní výkon personálu, zejména sester. Získané údaje tak mohou mít význam nejen pro
vedoucí pracovníky daných oddělení, ale i pro obor ošetřovatelství jako takový.

Plnění studijních povinností a publikační aktivita studenta:
Autor plnil všechny své studijní povinnosti, což dokládal výkazy doktorského studia. Byl i
relativně aktivní a úspěšný publikačně, kdy své publikační aktivity rovněž doložil.

Komunikace mezi studentem školitelem:
Komunikace probíhala v pravidelných intervalech dle vzájemné dohody tak, aby bylo možno
splnit všechny požadavky kladené na studium.
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